联系地址 广东省广州市海珠区阅江中路 688 号保利国际广场北塔 30 层董事会办公室

电话 020-89898833

传真 020-89898666-8831

电子信箱 stock@polycn.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上

年度期末增减(%)

总资产 216,803,288,117.67  195,014,565,272.62 11.17

所有者权益（或股东权益）  36,505,140,195.73  35,257,660,615.91 3.54

归属于上市公司股东的每股净

资产(元/股)
  5.1142 5.9273 -13.72

 报告期（1-6 月） 上年同期（1-6 月）
本报告期比上年

同期增减(%)

营业利润   4,497,475,081.64  3,937,621,612.27 14.22

利润总额   4,517,234,807.22   3,956,611,587.20 14.17

归属于上市公司股东的净利润   2,510,548,027.87   2,794,611,968.67 -10.16

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
2,498,584,513.27   2,784,489,332.78 -10.27

基本每股收益(元) 0.3517 0.3915 -10.16

扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元)
0.3500 0.3901 -10.27

稀释每股收益(元) 0.3517 0.3915 -10.16

保利房地产（集团）股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

 2

加权平均净资产收益率(%) 6.96 9.13
减少

2.17 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 1,615,394,594.17 -8,264,022,346.53 不适用

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
0.2263 -1.3893 不适用

2.2.2 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -67,450.01

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 19,827,175.59

所得税影响额 -4,994,400.64

少数股东权益影响额（税后） -2,801,810.34

合   计 11,963,514.60

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量 比例(%) 公积金转股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 105,099,495  1.77 21,019,899  21,019,899  126,119,394  1.77

1、国家持股

2、国有法人持股 105,099,495 1.77 21,019,899 21,019,899 126,119,394 1.77

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 5,843,229,164  98.23 1,168,645,833 1,168,645,833 7,011,874,997  98.23

1、人民币普通股 5,843,229,164 98.23 1,168,645,833 1,168,645,833 7,011,874,997 98.23

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,948,328,659  100.00 1,189,665,732  1,189,665,732  7,137,994,391  100.00

3.2 股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数   104,613 户
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

保利南方集团有限公司 国有法人 42.14  3,007,916,449 0 0

全国社会保障基金理事会

转持二户
国有法人 2.22  158,184,000 0 0

广东华美国际投资集团有

限公司

境内非

国有法人
2.19  156,649,939 0 质押 61,428,120

保利房地产（集团）股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

 3

中国保利集团公司 国有法人 1.95  139,031,682 126,119,394 0

国信证券股份有限公司 其他 1.17  83,867,658 0 0

朱前记
境内

自然人
0.80  57,454,387 0 0

张克强
境内

自然人
0.77  54,924,000 0 0

百年化妆护理品有限公司
境内非

国有法人
0.74  53,025,960 0 0

中国农业银行－富国天瑞

强势地区精选混合型开放

式证券投资基金

其他 0.63 44,848,769 0 0

中国农业银行－交银施罗

德成长股票证券投资基金
其他 0.59 41,999,392  0 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条

件股份的数量
股份种类

保利南方集团有限公司 3,007,916,449  人民币普通股

全国社会保障基金理事会转持二户 158,184,000  人民币普通股

广东华美国际投资集团有限公司 156,649,939  人民币普通股

国信证券股份有限公司 83,867,658  人民币普通股

朱前记 57,454,387  人民币普通股

张克强 54,924,000  人民币普通股

百年化妆护理品有限公司 53,025,960  人民币普通股

中国农业银行－富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金 44,848,769  人民币普通股

中国农业银行－交银施罗德成长股票证券投资基金 41,999,392  人民币普通股

中国建设银行－长城品牌优选股票型证券投资基金 40,965,789  人民币普通股

上述股东

关联关系

或一致行

动的说明

本公司第四大股东中国保利集团公司持有本公司第一大股东保利南方集团有限公司 100%的

股权；本公司第七大股东张克强持有本公司第三大股东广东华美国际投资集团有限公司 90%

的股权；未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于《上市公司股东持

股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况